
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

"БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

30.01.2025  Братск  № 59 

 

Об утверждении Положения о Многопрофильном колледже  

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения  

высшего образования «Братский государственный университет» 

 

В соответствии с решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 31.01.2025 

(протокол № 07), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» (Приложение). 

2. Считать с 01.02.2025 утратившим силу Положение о Братском педагогическом 

колледже государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет», утвержденного приказом ректора 

ФГБОУ ВО «БрГУ» от 05.12.2016 № 852.  

3. Ввести в действие Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» с 01.02.2025. 

4. Директору Братского педагогического колледжа А.В. Долгих ознакомить 

работников с Положением о Многопрофильном колледже федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» под подпись. 

5. Назначить ответственным за предоставление Положения о Многопрофильном 

колледже федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет» для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» директора Братского педагогического колледжа 

А.В. Долгих. 

6. Назначить ответственным за размещение Положения о Многопрофильном 

колледже федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет» на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных 

технологий Е.В. Угрюмову. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной 

деятельности А.М. Патрусову.  

 

Приложение: на 9 л. в 1 экз.  

 

 

 

Ректор           И.С. Ситов 

 

  



Проект вносит: 

Братский педагогический колледж 

 

Исполнитель: 

А.В. Долгих     _________ 

Тел. 344-000, доб. 708 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Ученый секретарь ученого совета  

 

 

Начальник отдела кадров                                                                                         

 

 

И.о. начальника учебного отдела 

 

 

Начальник  отдела информационных 

технологий                                                                                      

__________ А.А. Соловьева 

 

_________  Т.С. Акимова 

 

__________  С.А. Чупина 

 

 

 

__________  Д.В. Павлюк 

__________ 
(дата визирования) 

 

 

___________ 
(дата визирования) 

 
 

 
 

 

 

___________ 
(дата визирования) 

 
 

 
___________ 
(дата визирования) 

 

 



Приложение к приказу 

от 31.01.2025  № 59 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

____________И.С. Ситов 
 подпись 

«31» января 2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о Многопрофильном колледже 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения  

высшего образования «Братский государственный университет» 

 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

 

Версия 4.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Братск, 2025



 

2 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Положение о Многопрофильном колледже федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

 

РАЗРАБОТАНО Многопрофильным колледжем федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ А.В. Долгих, директор Многопрофильного колледжа ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

ПРИНЯТО решением ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от  31.01.2025 (протокол № 07). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ»  от 31.01.2025  № 59. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН  Положения о Братском педагогическом колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет», утвержденного приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ»  от 

05.12.2016 №852. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

3 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ…………………………………………………………………………………. 2 

СОДЕРЖАНИЕ…………………………………………………………………………..………. 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ……………………………………………... 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ……………………………………………………………...…. 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ……………………………………………………...… 4 

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ………………………………………………………...……… 5 

5. ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕДЖА …………………………………….………..…….. 5 

6. ФУНКЦИИ КОЛЛЕДЖА ПО ПРОЦЕССАМ СМК ………………………………….…….. 6 

7. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОЛЛЕДЖА...……………………………………………………….. 7 

8. УПРАВЛЕНИЕ КОЛЛЕДЖЕМ…............................................................................................ 7 

9. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕДЖА……………………...…………………………………....... 

 

8 

10.  ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО И ОТЧЕТНОСТЬ В КОЛЛЕДЖЕ………………………………. 8 

11.  СОЗДАНИЕ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ КОЛЛЕДЖА……………………... 9 

12.  ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ …………….……….……….……………………………………………....…..….. 

9 

9 

  

  

 



 

4 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение распространяется на деятельность Многопрофильного 

колледжа федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет» и устанавливает его правовой статус, 

структуру, задачи, функции, права, обязанности, порядок финансирования деятельности, а 

также порядок его взаимодействия со структурными подразделениями ФГБОУ ВО «БрГУ» и 

другими организациями. 

1.2. Положение о Колледже: 
- устанавливает требования к целям деятельности Колледжа; 
- закрепляет правовые нормы и гарантии деятельности работников Колледжа; 
- определяет механизм управления и функционирования Колледжа; 
- определяет права, обязанности и ответственность директора Колледжа, работников 

Колледжа; 

- определяет механизм участия Колледжа в функционировании системы менеджмента 

качества ФГБОУ ВО «БрГУ». 
1.3. Требования данного Положения обязательны для всех работников и обучающихся 

Колледжа. 

  

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 

 

2.1. Конституция Российской Федерации. 

2.2. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

2.3. Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ. 

2.4. Приказ Минобрнауки России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

среднего профессионального образования». 

2.5. Устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет». 

2.6. Коллективный договор ФГБОУ ВО «БрГУ». 

2.7. Политика в области качества ФГБОУ ВО «БрГУ». 

2.8. Программа стратегического развития ФГБОУ ВО «БрГУ» на 2021-2025 годы 

(рассмотрена ученым советом ФГБОУ ВО «БрГУ» 22.10.2021 (протокол №4)). 

2.9. Программа развития ФГБОУ ВО «БрГУ» на 2023-2032 годы (утверждена 

Заместителем Министра науки и высшего образования Российской Федерации 22.02.2024). 

2.10. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р ИСО 9000-2015) Системы менеджмента качества. 

Основные положения и словарь. 

2.11.  ISO 9001:2015 (ГОСТ Р ИСО 9001-2015) Системы менеджмента качества. 

Требования. 

2.12. Рабочая инструкция «Общие требования к построению, изложению и оформлению 

Положений федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет»», утвержденная приказом ректора от 

07.07.2021 № 336. 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 

 

МпК ФГБОУ ВО «БрГУ», МпК, Колледж – Многопрофильный колледж федерального 

государственного бюджетного образовательного  учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

ОПОП – основная профессиональная образовательная программа. 



 

5 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

ФГБОУ ВО «БрГУ», Университет – федеральное государственное бюджетное 

образовательное  учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

ФГОС СПО – федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

профессионального образования. 

 

4. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

4.1. Многопрофильный колледж ФГБОУ ВО «БрГУ» является структурным 

подразделением Университета, осуществляющим организацию подготовки обучающихся по 

основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального 

образования. 

4.2. Деятельность МпК ФГБОУ ВО «БрГУ» регламентируется федеральными законами, 

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 

нормативными актами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 

нормативными актами Министерства просвещения Российской Федерации, Уставом 

ФГБОУ ВО «БрГУ», приказами и нормативными документами ФГБОУ ВО «БрГУ», иными 

нормативными правовыми актами и настоящим Положением. 

4.3. Официальное наименование Колледжа устанавливается при его создании или 

реорганизации ученым советом Университета и, как правило, соответствует наименованию 

области знаний или наименованию группы родственных специальностей. 

4.4. Полное наименование Колледжа – Многопрофильный колледж федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

4.5. Сокращенное наименование – МпК ФГБОУ ВО «БрГУ». 
4.6. Для ведения делопроизводства МпК имеет собственную печать, другие печати и 

штампы, символику, бланки служебной документации. 

4.7. Колледж располагается по адресу: 665709, Иркутская обл., г. Братск, ж.р. Энергетик,   

ул. Макаренко, д.40, строен. 2. 

4.8. Содержание и регламентацию работы Колледжа, директора и работников Колледжа 

определяют должностные инструкции, трудовые договоры, графики работы. 
4.9. Колледж использует для обеспечения своей деятельности учебно-лабораторную, 

научную, информационную, производственную и материально-техническую базы ФГБОУ ВО 
«БрГУ», а также сторонних предприятий и учреждений на договорной основе. 

 

5. ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕДЖА 

 

Целями деятельности Колледжа являются: 

- удовлетворение потребностей общества и государства в квалифицированных 

специалистах со средним профессиональным образованием, удовлетворение потребностей 

личности в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии; 

- развитие материально-технической базы Колледжа; 

- информационное обеспечение структурных подразделений Колледжа, работников и 

обучающихся Колледжа, создание, развитие и применение информационных сетей, баз данных, 

программ; 

- создание для обучающихся и работников условий для реализации их умственного и 

творческого потенциала, занятия спортом, отдыха; 

- обеспечение реализации образовательных программ необходимыми учебно-

методическими материалами. 



 

6 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

6. ФУНКЦИИ КОЛЛЕДЖА ПО ПРОЦЕССАМ СМК 

 

6.1. Процесс «Измерение, анализ и улучшение» (1.4.). 

6.1.1. Регулярное проведение мониторинга результатов деятельности Колледжа. 
6.1.2. Предоставление данных статистической отчетности по запросам. 
6.2. Процесс «Проектирование и разработка ОПОП» (2.1). 

6.2.1. Изучение потребности рынка образовательных услуг и рынка труда в специалистах, 

имеющих среднее профессиональное образование по специальностям, реализуемым МпК. 

6.2.2. Обеспечение учета требований рынка труда в образовательном процессе Колледжа. 

6.2.3. Организация и контроль за подготовкой документов по лицензированию 

специальностей, их государственной аккредитации. 

6.2.4. Разработка и реализация учебных планов, основных профессиональных 

образовательных программ реализуемых МпК. 

6.2.5. Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса в соответствии с 

предъявляемыми требованиями. 

6.3. Процесс «Прием обучающихся» (2.3). 

6.3.1. Обеспечение выполнения государственного задания ФГБОУ ВО «БрГУ» по 

программам среднего профессионального образования на оказание государственных услуг. 

6.3.2. Обеспечение выполнения плана набора обучающихся по программам среднего 

профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг. 

6.3.3. Организация и проведение профориентационной работы в образовательных 

организациях, на предприятиях, в учреждениях и поддержание связи с выпускниками Колледжа. 

6.4. Процесс «Реализация программ среднего профессионального образования» (2.4). 

6.4.1. Организация образовательного процесса по специальностям, реализуемым в 

Колледже. 

6.4.2. Осуществление образовательного процесса в соответствии с требованиями Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

среднего профессионального образования,  ФГОС СПО и учебных планов, утвержденных 

ученым советом ФГБОУ ВО «БрГУ. 

6.4.3. Обеспечение соответствующего квалификационным требованиям ФГОС СПО 

качества подготовки выпускников. 

6.4.4. Организация и контроль текущей успеваемости обучающихся, проведения 

промежуточных аттестаций, включая все виды практик, сдачи демонстрационных экзаменов 

(при наличии) и защиты дипломных работ (проектов). 

6.4.5. Организация учета успеваемости, посещаемости обучающихся и анализ его 

результатов. 

6.4.6. Подготовка приказов о переводе обучающихся с курса на курс, о переводе из другой 

образовательной организации, об отчислении, о восстановлении, о переводе на другую форму 

обучения, о предоставлении академического отпуска и т.д.. 

6.4.7. Организация и проведение внеучебной работы с обучающимися МпК. 

6.4.8. Организация и проведение встреч с выпускниками общеобразовательных 

организаций, мероприятий культурно- просветительной работы Колледжа и ФГБОУ ВО «БрГУ» 

и пр.. 

6.4.9. Содействие выпускникам Колледжа в трудоустройстве. 

6.4.10. Укрепление связей с работодателями, привлечение их к образовательному 

процессу и учебно-исследовательской деятельности. 

6.5. Процесс «Управление персоналом» (3.1). 

6.5.1. Формирование Штатного расписания МпК. 



 

7 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

6.5.2. Формирование Плана повышения квалификации, переподготовки педагогических 

работников Колледжа. Контроль его исполнения. 

6.6. Процесс «Управление электронной информационно-образовательной средой» 

(3.2). 

6.6.1. Контроль за обеспечением каждому обучающемуся в течение всего периода 

обучения индивидуального неограниченного доступа к одной или нескольким электронно--

библиотечным системам и к ЭИОС. 

6.7. Процесс «Управление инфраструктурой и производственной средой» (3.3). 

6.7.1. Укрепление и развитие материально-технической базы МпК. 

6.7.2. Проведение мероприятий и принятие мер по обеспечению безопасности жизни и 

здоровья обучающихся и работников в закрепленных за Колледжем помещениях. 

6.7.3. Содействие в предоставлении мест в общежитиях иногородним обучающимся на 

период обучения в Колледже. 

6.7.4. Использование учебно-методической, научной и материально-технической базы 

ФГБОУ ВО «БрГУ» для осуществления образовательной деятельности МпК 

6.8. Процесс «Социальная поддержка обучающихся и работников» (3.7). 

6.8.1. Организация стипендиального обеспечения, оказание материальной помощи и 

материального поощрения обучающимся Колледжа. 

6.8.2. Организация работы органов студенческого самоуправления в Колледже. 
 

7. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОЛЛЕДЖА 
 

7.1. В структуру Многопрофильного колледжа ФГБОУ ВО «БрГУ» входят: дирекция, 

отдел по учебной работе (кафедра гуманитарной и естественнонаучной подготовки, кафедра 

предметной подготовки), отдел по внеучебной работе, библиотека. 

7.2. Предложения по изменению структуры и формированию штатного расписания 

Колледжа вносятся директором Колледжа или проректором по образовательной деятельности. 

7.3. Структура МпК утверждается приказом ректора на основании решения ученого совета 

Университета. 

 7.4. Приказом директора Колледжа могут создаваться: комиссии, советы, методические и 

учебно­методические объединения и иные, предусмотренные локальными нормативными 

актами Колледжа и обеспечивающие осуществление образовательной и иной деятельности 

Колледжа. 
 

8. УПРАВЛЕНИЕ КОЛЛЕДЖЕМ 

  

8.1. Управление МпК осуществляется на принципах единоначалия и коллегиальности. 

8.2. Непосредственное управление Колледжем осуществляется директором Колледжа, 

который назначается приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ».  

8.3. Полномочия директора Колледжа определяются настоящим Положением, трудовым 

договором, должностной инструкцией и другими локальными актами Университета. 

8.4. Директор Колледжа: 

- руководит деятельностью Колледжа; 

- в рамках полученной доверенности издает приказы и распоряжения, обязательные для 

всех работников и обучающихся Колледжа; 

- утверждает локальные нормативные акты Колледжа, в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации, Уставом ФГБОУ ВО «БрГУ»,  

локальными нормативными актами ФГБОУ ВО «БрГУ» и настоящим Положением; 

- на основании доверенности представляет от имени ФГБОУ ВО «БрГУ» интересы 

Колледжа во всех учреждениях и организациях; 



 

8 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

- несет полную персональную ответственность за деятельность Колледжа; 

- осуществляет поощрение обучающихся и привлечение их к дисциплинарной 

ответственности; 

- осуществляет перевод обучающихся с курса на курс, с одной формы обучения на другую, 

из другой образовательной организации, отчисление, восстановление обучающихся;    

- осуществляет иную деятельность, определенную доверенностью, выданной ректором 

ФГБОУ ВО «БрГУ», должностной инструкцией. 

8.5. Условия оплаты труда директора устанавливаются согласно Положению об оплате 

труда работников ФГБОУ ВО «БрГУ». 

8.6. Коллегиальным совещательным органом Колледжа является Педагогический совет, 

возглавляемый директором Колледжа, и состоящий из штатных преподавателей и 

административных работников Колледжа. Состав педагогического совета Колледжа 

утверждается приказом директора Колледжа на учебный год. 

8.7. В целях учета мнения обучающихся в Колледже создается Совет обучающихся, 

который формируется из числа представителей обучающихся, преподавателей и 

административных работников Колледжа. Структура, порядок формирования, срок полномочий 

и компетенция Совета обучающихся, а также порядок принятия решений и выступления от 

имени Колледжа определяются Положением о Совете обучающихся. 

8.8. Студенты Колледжа имеют право вступать в Профсоюз студентов ФГБОУ ВО 

«БрГУ». 
 

9. ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕДЖА 

 

9.1. Деятельность МпК финансируется в соответствии с Планом финансово-

хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ» за счет средств федерального бюджета, в 

установленном порядке выделяемых Университету, и иной приносящей доход деятельности. 

9.2. Колледж может вести работу по привлечению внебюджетных средств за счет оказания 

платных образовательных услуг, иной приносящей доход деятельности на основании 

действующих в ФГБОУ ВО «БрГУ» положений. 

9.3.  Оплата труда работников Колледжа осуществляется в соответствии с Положением об 

оплате труда работников ФГБОУ ВО «БрГУ». 

9.4. Для обеспечения деятельности за Колледжем закрепляются необходимые помещения, 

мебель, технические средства, оргтехника, иное имущество. Имущество, закрепленное за МпК, 

может быть использовано только для решения указанных в настоящем Положении задач. 
 

10. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО И ОТЧЕТНОСТЬ В КОЛЛЕДЖЕ 
 

10.1. Колледж формирует номенклатуру дел в соответствии с приказом ректора. 

10.2.  Колледж организует работу по сохранению персональных данных обучающихся. 

10.3.  Колледж готовит проекты приказов, обеспечивающих образовательный процесс, в 

том числе, о переводе, переходе, отчислении и восстановлении обучающихся, о назначении 

стипендий, предоставлении академических отпусков и индивидуальных графиков сдачи 

промежуточной аттестации и др. 

10.4.  Колледж готовит приложения к документам об образовании и о квалификации, 

справки об обучении и иные справки установленного образца. 

10.5.  Колледж готовит и предоставляет отчетные и информационные материалы в 

структурные подразделения ФГБОУ ВО «БрГУ» в соответствии с утвержденным графиком 

подготовки и представления документов по организации образовательного процесса, а также 

приказами и распоряжениями. 

10.6.  Колледж формирует отчеты о деятельности и предоставляет их проректору по 



 

9 

СМК-ПЛ-3.6-77-4.0-2025 

Положение о Многопрофильном колледже федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» 
1 

образовательной деятельности в сроки, установленные локальными нормативными актами 

ФГБОУ ВО «БрГУ». 

10.7.  Контроль за деятельностью Колледжа осуществляют проректоры в соответствии с 

курируемым видом деятельности. 
 

11. СОЗДАНИЕ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ КОЛЛЕДЖА 
 

 11.1. Решение по созданию, изменению структуры, реорганизации и ликвидации МпК 

ФГБОУ ВО «БрГУ» утверждается приказом ректора на основании решения ученого совета 

Университета, принятого по ходатайству директора Колледжа или по представлению проректора 

по образовательной деятельности. 

 
12. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ 
 

12.1.  Положение о Колледже, а также  дополнения и изменения к нему, рассматривается 

на Научно-методическом совете МпК и утверждается приказом ректора на основании решения 

ученого совета ФГБОУ ВО «БрГУ» по представлению директора Колледжа или по 

представлению проректора по образовательной деятельности. 

 


		rector@brstu.ru
	2025-02-10T18:30:25+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




